证券代码：A 600806 /H300            证券简称： *ST 昆机              编号：临 2018-001

沈机集团昆明机床股份有限公司

重大退市风险提示公告

(于中华人民共和国注册成立的股份有限公司)

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重大风险提示：

● 公司涉嫌财务违规，已于 2017 年 3 月 22 日收到中国证券监督管理委员会调查通

知书， 并于 2017年 11月 14日收到中国证券监督管理委员会《行政处罚及市场禁入事先

告知书》。根据最终调查结果，公司如触发股票上市规则重大违法强制退市条件，公司 A

股股票将可能被强制退市，请广大投资者注意投资风险。

● 公司由于 2014 年、2015 年、2016 年已连续三年亏损，根据《上海证券交易所股

票上市规则》的相关规定，公司 A股股票已于 2016 年年度报告披露后被实施暂停上市。

截止 2017年 9月 30日，公司前三季度归属于股东的净亏损为 201,146,288.84 元，预计

公司 2017年度不能盈利，公司 A股股票将可能被终止上市。

●公司截至目前生产经营正常，无严重影响正常生产经营的因素存在。

为维护股东，特别是中小股东利益，公司管理层将积极面对A股退市风险，竭尽全力

维持公司的正常生产及经营，积极妥善应对退市风险。

除配合中国证监会对公司2013-2015年度财务违规事项进行调查之外，公司于2017年

10月31日完成了董事会的换届及新一届管理层的聘任工作，公司在此阶段，为争取维持A

股上市地位，做出了大量的努力，包括增加对营销部门的支持力度，优化营销团队组织结

构，处理长期积压存货，优化公司产品结构，提升产品质量，增强客户粘度，积极催收应

收账款等系列措施。结合以上措施，虽然公司主营业务订单、经营效果及市场情况有所回

升，但公司实现全年扣除非经常性损益后净利润为正的目标达成难度依旧较大，预计2017

年度不能盈利。

现将相关风险提示如下：

1、本公司由于2014年、2015年、2016年连续三个财政年度经审计为净亏损，根据《上

海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司A股股票已于2016年年度报告披露后被实

施暂停上市。截止2017年9月30日，公司前三季度归属于股东的净亏损为201,146,288.84

元。结合公司经营状况及目前情形判断，公司2017年全年实现盈利的可能较低，故判断公

司将较难达成相关财务指标的恢复上市条件，请广大投资者注意投资风险。

2、公司信息披露违规（见2017年3月21日公告2017-025号），已于2017年3月22日收

到中国证券监督管理委员会调查通知书，并于2017年11月14日收到中国证券监督管理委员

会《行政处罚及市场禁入事先告知书》（见2017年11月17日公告2017-067号）。2017年12

月21日，相关被告知人已于中国证监会进行了听证，并送达了相应的申诉意见。根据最终

调查结果，公司如触发股票上市规则重大违法强制退市条件，公司A股股票将可能被强制

退市，请广大投资者注意投资风险。

3、公司A股股票已于2016年年度报告披露后，因连续亏损被暂停上市。在暂停上市期

间，若公司又触及重大信息披露违法暂停上市情形，公司只有分别满足财务指标和重大违

法两种情形下的申请恢复上市条件（详见本公告后附索引），方可申请A股股票恢复上市。

否则，公司A股股票将被终止上市，根据目前公司实际情况判断，公司A股股票恢复上市存

在重大不确定性。

4、公司H股复牌的进展情况说明

    公司H股股票依据香港上市规则规定，在达成相应条件下，可以申请复牌。故为了维

护香港投资者利益，同时也保护全体股东利益。公司会竭力实现复牌目标的达成。公司董

事会独立调查委员会已履行相应程序聘请相关中介机构开展工作。公司将在近期依据工作

开展情况，根据专业机构意见，出具公司H股复牌时间表，力争公司H股早日复牌。截止目

前，公司独立调查委员会已聘任香港同人融资有限公司（Alliance Capital Partners

Limited）作为公司H股复牌顾问，同时聘请普华永道管理咨询（上海）有限公司法证审计

团队作为公司法证审计机构进场开展工作。法证审计团队确定的正式进场时间为2018年1

月2日，并开展第一阶段的法政审计工作，以第一阶段的工作完成成果为基础，达成香港

联交所之相关进一步要求。

5、关于投资者电话来访及投资者接待方面的工作说明

    为了能够有效增强上市公司与公司股东的信息沟通，公司公布的电话沟通渠道

为：

董事会办公室一线；0871-66166623

董事会办公室二线：0871-66119759

公司董事会办公室中小股东特别联系邮箱：  kmjcdsh@kmtcl.com.cn

    公司将认真接听投资者电话及回复投资者关注的各项问题，针对投资者关注较多

的事项，公司将及时以公告形式进行披露

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合交易所网站（www.hkex.com.cn）以及本公司网

站（www.kmtcl.com.cn）。

公司已多次发布公告警示风险，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

沈机集团昆明机床股份有限公司董事会

2018年 1月 10日